

Số: 35 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 20 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Trung tâm học tập cộng đồng**  
**phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Căn cứ khoản 5 Điều 9 Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025; điểm c khoản 4 Điều 38, điểm c khoản 1 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong tình hình mới.

Căn cứ Điều 14 Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho các trung tâm học tập cộng đồng.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Trung tâm học tập cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây gọi tắt là Trung tâm), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tổ chức thực hiện tốt việc giáo dục, phổ biến, hướng dẫn kiến thức pháp luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là PCCC và CNCH), kỹ năng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Xây dựng Trung tâm là nơi thường xuyên đề người dân, học sinh, sinh viên có thể được tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Từ đó, mọi tầng lớp nhân dân có sự chia sẻ trong công tác PCCC và CNCH đối với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

2. Việc tổ chức hoạt động của Trung tâm phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức bài bản, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia; thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

## II. THẨM QUYỀN QUẢN LÝ, VAI TRÒ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM

**1. Thẩm quyền quản lý:** Trung tâm thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố; Công an thành phố là đơn vị thường trực tổ chức thực hiện.

**2. Vai trò:** Là nơi thường xuyên để người dân, học sinh, sinh viên có thể tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

**3. Đối tượng:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, CNCH, nâng cao ý thức, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho cộng đồng, tập trung vào các đối tượng là chủ nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, các hộ gia đình có nhà vừa để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, học sinh, sinh viên... trên địa bàn thành phố.

**4. Thời gian:** Nhân dân, học sinh, sinh viên có nhu cầu đăng ký đảm bảo số lượng từ 50 người trở lên (*tổ chức vào ngày thứ Bảy và Chủ nhật hàng tuần*) và căn cứ vào điều kiện thực tế có thể tổ chức các ngày trong tuần (buổi sáng: từ 08h30 đến 11h30, buổi chiều: từ 14h00 đến 17h00).

### 5. Địa điểm:

Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH tại 02 địa điểm:

Trung tâm 1: Tại trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH; địa chỉ: Số 1032, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Trảng Dài, thành phố Đồng Nai.

- Trung tâm 2: Tại trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực 14 - Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH; địa chỉ: Đường DT741, khu phố Phú Mỹ, phường Bình Phước, thành phố Đồng Nai.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM

### 1. Tổ chức tuyên truyền, thực hành chữa cháy và CNCH

- Tuyên truyền, hướng dẫn quần chúng nhân dân, học sinh, sinh viên về kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng xử lý các tình huống cháy và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nhà ở, hộ gia đình, nhà chung cư, ký túc xá, nơi tập trung đông người,...

- Giới thiệu trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, mô hình Điểm chữa cháy công cộng.

- Trải nghiệm, thực hành chữa cháy và CNCH như: Thoát nạn khi sử dụng xe thang, ống tụt, thang 2 và thang 3 ngoài nhà cứu người; di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói, không gian hạn chế; sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy do rò rỉ gas, đám cháy chất lỏng, chất rắn; rải vôi chữa cháy, phun nước tiêu điểm khi sử dụng máy bơm, xe chữa cháy.

- Hướng dẫn và trải nghiệm kỹ thuật sử dụng dây CNCH.

- Hướng dẫn và thực hành kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho người bị nạn: Kỹ thuật cố định xương gãy, garo cầm máu, ép tim ngoài lồng ngực kết hợp hô hấp nhân tạo, băng bó vết thương (*băng đầu, tay*), cố định cổ.

## **2. Nội dung hoạt động của Trung tâm**

Tổ chức, triển khai các mô hình để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, trải nghiệm, thực hành kiến thức và kỹ năng cơ bản PCCC và CNCH phù hợp cho mọi tầng lớp nhân dân, đảm bảo các nhóm, như:

- *Khu vực trải nghiệm trong nhà*

+ Khu vực tuyên truyền, giới thiệu các khu vực thực hành, trải nghiệm.

+ Khu vực thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn.

+ Khu vực thực hành di chuyển người bị nạn.

- *Khu vực trải nghiệm ngoài trời*

+ Trưng bày phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

+ Trải nghiệm thoát nạn từ trên cao xuống bằng xe thang.

+ Trải nghiệm thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây.

+ Thực hành rải vòi chữa cháy.

+ Trải nghiệm di chuyển thoát nạn trong môi trường nhiều khói.

+ Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy.

+ Thực hành phun nước vào hộp tiêu điểm.

+ Trải nghiệm di chuyển thoát nạn trong không gian hạn chế.

## **IV. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM**

### **1. Quy trình tổ chức đón tiếp và điều phối hoạt động giáo dục**

Trung tâm đáp ứng nhu cầu cho học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân khác nhau (*khách tham quan*) với quy trình cụ thể sau:

*Bước 1:* Tiếp nhận đăng ký học tập, tham quan, trải nghiệm.

*Bước 2:* Hướng dẫn học tập, thực hành, trải nghiệm.

*Bước 3:* Xây dựng thời lượng tổ chức hoạt động phù hợp với nhóm đối tượng khác tham quan.

Công an thành phố (*Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH*) xây dựng quy trình mẫu để áp dụng, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

### **2. Về lực lượng phục vụ**

- Công an thành phố bố trí cán bộ, chiến sĩ kiêm nhiệm để vận hành, khai thác, duy trì thực hành các mô hình trải nghiệm, thực hành.

- Ban hành Quyết định thành lập Trung tâm đính kèm Quy chế vận hành, khai thác, tổ chức tham quan, học tập, trải nghiệm, thực hành tại Trung tâm;

Quyết định thành lập Ban Điều hành Trung tâm (*phân công rõ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Ban Điều hành Trung tâm và người chịu trách nhiệm chung của Trung tâm*).

### 3. Phương tiện, trang thiết bị phục vụ

Tùy tình hình thực tế, bố trí các dụng cụ, phương tiện, mô hình, xe chữa cháy, xe cứu nạn, cứu hộ, xe thang, mô hình huấn luyện đa năng và các trang thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để tổ chức, triển khai các mô hình để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, trải nghiệm, thực hành kiến thức và kỹ năng cơ bản phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp cho mọi tầng lớp nhân dân.

### 4. Các mô hình giáo dục, trải nghiệm

| STT | MÔ HÌNH GIÁO DỤC, TRẢI NGHIỆM  | PHƯƠNG TIỆN, THIẾT BỊ CẦN CÓ ĐỂ HOẠT ĐỘNG  |
|-----|--|--|
| 1   | Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức và kỹ năng về PCCC và phòng ngừa sự cố, tai nạn, thương tích, biện pháp thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hệ thống âm thanh, màn hình;</li> <li>- Chuẩn bị bài giới thiệu, tờ rơi khuyến cáo về PCCC, thực hiện trình chiếu video clip tuyên truyền;</li> <li>- Ghế ngồi tương ứng quy mô hoạt động;</li> <li>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.</li> </ul>                                      |
| 2   | Trình bày, giới thiệu phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Xe chữa cháy; xe cứu nạn, cứu hộ;</li> <li>- Bộ mặt nạ phòng độc cách ly;</li> <li>- Bộ quần áo chuyên dụng;</li> <li>- Bộ đồ lặn;</li> <li>- Máy cưa, máy cắt;</li> <li>- Bộ thiết bị CNCH trên cao, dưới sâu;</li> <li>- Mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng.</li> </ul> |
| 3   | Thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện theo giáo án huấn luyện kỹ năng sơ cứu cho người bị nạn (Băng, gạc, nẹp cổ, nẹp cố định xương gãy...);</li> <li>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.</li> </ul>   |
| 4   | Thực hành di chuyển người bị nạn   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện theo giáo án huấn luyện di chuyển người bị nạn;</li> <li>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.</li> </ul>  |
| 5   | Thực hành thoát nạn từ trên cao xuống bằng xe thang  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Xe thang; đai an toàn; mũ chữa cháy, CNCH; găng tay bảo hộ lao động;</li> <li>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.</li> </ul>  |

|    |  |  |
|----|--|--|
| 6  | Thực hành thoát nạn từ trên cao xuống bằng dây             | - Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện thoát nạn trên cao như dây hạ chậm; dây CNCH; đai an toàn; dây 20m; mũ CNCH; găng tay;<br>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.   |
| 7  | Thực hành rải vòi chữa cháy                                | - Vòi B;<br>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.  |
| 8  | Thực hành di chuyển thoát nạn trong môi trường nhiều khói  | - Nhà bạt hoặc nhà hơi; máy tạo khói; hộp khăn ướt;<br>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.   |
| 9  | Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy | - Bình chữa cháy loại khí, loại bột; bình chữa cháy loại bột hoặc gốc nước; bình gas hoặc khay xăng; môi lửa, loa phát thanh; mũ chữa cháy, CNCH; găng tay bảo hộ lao động;<br>Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm. |
| 10 | Thực hành phun nước vào hộp tiêu điểm                      | - Xe chữa cháy và phương tiện kèm theo; máy bơm chữa cháy; bộ giá đỡ kèm hộp tiêu điểm; mũ chữa cháy, CNCH; găng tay bảo hộ lao động;<br>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.                                     |
| 11 | Thực hành di chuyển thoát nạn trong không gian hạn chế     | - Bộ mô hình không gian hạn chế; mũ chữa cháy, CNCH; găng tay; bao khuỷu tay, khuỷu chân.<br>- Người đứng hướng dẫn quy trình trải nghiệm.   |

## V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Kinh phí hoạt động: Từ ngân sách địa phương cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (theo khoản 4 Điều 38 Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ).

## VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an thành phố

- Tham mưu UBND thành phố triển khai Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH đảm bảo đúng quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Phối hợp với các sở, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các nhiệm vụ về nghiên cứu, xây dựng chương trình tham quan, trải nghiệm và thực hành tại Trung tâm đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

- Tham mưu ban hành Quyết định triển khai Trung tâm; Quy chế vận hành, khai thác, tổ chức tham quan, học tập, trải nghiệm, thực hành tại Trung tâm; Quyết định thành lập, giao nhiệm vụ đối với Ban Điều hành Trung tâm. Tổ chức lễ ra mắt Trung tâm trước ngày **30/6/2026**.

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH hướng dẫn Công an các xã, phường tham mưu cho UBND các xã, phường xây dựng nội dung thành lập

Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH trong Đề án thành lập Trung tâm học tập cộng đồng tại địa phương.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, nội dung hoạt động tại các Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH; hỗ trợ lực lượng, phương tiện tham gia tổ chức các hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH khi có yêu cầu; đề xuất, đề nghị thanh quyết toán kinh phí tham gia hoạt động.

## **2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở chủ trương thực hiện nhiệm vụ được phê duyệt, Sở Tài chính cân đối, tham mưu UBND thành phố về nguồn kinh phí để các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

## **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Công an thành phố chỉ đạo các trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, phường xây dựng kế hoạch, bổ sung nội dung PCCC và CNCH vào các hoạt động tại trung tâm học tập cộng đồng, nhằm tuyên truyền, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy cho người dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC trong cộng đồng dân cư.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn cho học sinh, sinh viên. Lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng PCCC vào các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống trong nhà trường.

## **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Thực hiện việc tuyên truyền rộng rãi đến người dân để đăng ký, tham gia tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; nghiên cứu, triển khai thành lập và duy trì điều kiện hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lồng ghép với các trung tâm học tập cộng đồng đã thành lập tại địa phương, trong đó lưu ý: Bổ sung nhân sự tham gia xây dựng các hoạt động tại trung tâm học tập cộng đồng là cán bộ, chiến sĩ Công an xã, phường thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH; bổ sung nội dung hoạt động PCCC và CNCH trong quy chế nội bộ trung tâm, định kỳ tối thiểu 01 lần/01 tháng tổ chức hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho bà con nhân dân theo từng địa bàn thực tế tại địa phương (có thể lồng ghép với các hoạt động khác của trung tâm học tập cộng đồng).

- Cân đối nguồn kinh phí để đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất và hoạt

động trạng bị kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH cho người dân tại trung tâm học tập cộng đồng theo quy định hiện hành và Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27/10/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho các trung tâm học tập cộng đồng.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

2. Giao Công an thành phố chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp tình hình, kết quả và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị trao đổi với Công an thành phố (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) để phối hợp thực hiện. /.

### Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Cục C07 - Bộ Công an;
- Thường trực thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Đảng ủy UBND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thành viên BCĐ PCCC và CNCH thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- Chánh, các P.CVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, KTNS, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Hà**